
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

농정과 29,031,328 28,272,268 759,060

국 11,380,151 11,485,740 △105,589

기 1,240,234 1,274,754 △34,520

도 3,781,967 3,749,744 32,223

군 12,628,976 11,762,030 866,946

농업경쟁력강화 28,848,343 28,091,609 756,734

국 11,380,151 11,485,740 △105,589

기 1,240,234 1,274,754 △34,520

도 3,781,967 3,749,744 32,223

군 12,445,991 11,581,371 864,620

농업행정기획 1,677,199 1,607,100 70,099

국 224,662 224,662 0

기 59,234 59,234 0

도 397,198 378,374 18,824

군 996,105 944,830 51,275

농업경영인행사지원 36,000 35,000 1,000

307 민간이전 36,000 35,000 1,000

04 민간행사사업보조 36,000 35,000 1,000

○한농연 전국 으뜸농산물 장터 참가

3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

농업경영체 농업경영 정보제공 57,876 60,816 △2,940

도 10,601 12,163 △1,562

군 47,275 48,653 △1,378

301 일반보전금 57,876 60,816 △2,940

도 10,601 12,163 △1,562

군 47,275 48,653 △1,378

12 기타보상금 57,876 60,816 △2,940

○농업경영체 농업경영 정보제공

57,876 60,816 △2,940경정 57,876,000원

도 10,601 12,163 △1,562

군 47,275 48,653 △1,378

농업인 안전보험 가입지원 90,801 148,542 △57,741

도 30,267 59,417 △29,150

군 60,534 89,125 △28,591

301 일반보전금 90,801 148,542 △57,741

도 30,267 59,417 △29,150

군 60,534 89,125 △28,591

12 기타보상금 90,801 148,542 △57,741

○농업인 안전보험 가입 지원

90,801 148,542 △57,741경정 90,801,000원

도 30,267 59,417 △29,150

군 60,534 89,125 △28,591

농업기술 정보지 제공 9,180 11,700 △2,520

도 1,836 2,340 △504

군 7,344 9,360 △2,016

301 일반보전금 9,180 11,700 △2,520



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,836 2,340 △504

군 7,344 9,360 △2,016

12 기타보상금 9,180 11,700 △2,520

○농업기술 정보지 제공 9,180 11,700 △2,520경정 9,180,000원

도 1,836 2,340 △504

군 7,344 9,360 △2,016

청년 농업인 영농정착 지원사업 323,575 323,575 0

국 224,662 224,662 0

도 28,294 28,294 0

군 70,619 70,619 0

201 일반운영비 2,500 1,500 1,000

국 1,250 750 500

군 1,250 750 500

01 사무관리비 2,500 1,500 1,000

○일반수용비 및 운영수당 2,500 1,500 1,000경정 2,500,000원

국 1,250 750 500

군 1,250 750 500

301 일반보전금 5,700 6,700 △1,000

국 2,850 3,350 △500

군 2,850 3,350 △500

12 기타보상금 5,700 6,700 △1,000

○청년농업인 영농정착 지원사업 모니터링단 운

영 수당 5,700 6,700 △1,000경정 5,700,000원

국 2,850 3,350 △500

군 2,850 3,350 △500

청년 농업인 영농정착 지원사업(도비) 96,000 67,200 28,800

도 28,800 20,160 8,640

군 67,200 47,040 20,160

307 민간이전 96,000 67,200 28,800

도 28,800 20,160 8,640

군 67,200 47,040 20,160

02 민간경상사업보조 96,000 67,200 28,800

○농촌 창업 청년농업인 정착지원

96,000 67,200 28,800경정 96,000,000원

도 28,800 20,160 8,640

군 67,200 47,040 20,160

코로나19 취약계층 농업인 소득보전 지원 103,500 0 103,500

도 41,400 0 41,400

군 62,100 0 62,100

301 일반보전금 103,500 0 103,500

도 41,400 0 41,400

군 62,100 0 62,100

12 기타보상금 103,500 0 103,500

○취약계층 농업인 소득보전 지원

103,500 0 103,500103,500,000원

도 41,400 0 41,400

군 62,100 0 62,100



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 16,435,349 16,475,455 △40,106

국 9,872,988 9,986,378 △113,390

기 53,136 36,450 16,686

도 2,022,329 2,023,632 △1,303

군 4,486,896 4,428,995 57,901

토양개량제보조사업 676,337 1,001,345 △325,008

국 450,485 659,175 △208,690

도 98,194 149,349 △51,155

군 127,658 192,821 △65,163

307 민간이전 676,337 1,001,345 △325,008

국 450,485 659,175 △208,690

도 98,194 149,349 △51,155

군 127,658 192,821 △65,163

02 민간경상사업보조 676,337 1,001,345 △325,008

○토양개량제 보조사업 676,337 1,001,345 △325,008경정 676,337,000원

국 450,485 659,175 △208,690

도 98,194 149,349 △51,155

군 127,658 192,821 △65,163

유기질비료지원사업 1,990,790 1,689,048 301,742

국 1,234,290 1,047,210 187,080

도 226,950 192,550 34,400

군 529,550 449,288 80,262

307 민간이전 1,990,790 0 1,990,790

국 1,234,290 0 1,234,290

도 226,950 0 226,950

군 529,550 0 529,550

02 민간경상사업보조 1,990,790 0 1,990,790

○유기질비료지원사업(과목경정)

1,990,790 0 1,990,7901,990,790,000원

국 1,234,290 0 1,234,290

도 226,950 0 226,950

군 529,550 0 529,550

402 민간자본이전 0 1,689,048 △1,689,048

국 0 1,047,210 △1,047,210

도 0 192,550 △192,550

군 0 449,288 △449,288

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,689,048 △1,689,048

○유기질비료지원사업(과목경정) 0 1,689,048 △1,689,048경정 0원

국 0 1,047,210 △1,047,210

도 0 192,550 △192,550

군 0 449,288 △449,288

친환경우렁이종패지원 35,840 31,840 4,000

도 9,550 9,550 0

군 26,290 22,290 4,000

402 민간자본이전 35,840 31,840 4,000

도 9,550 9,550 0

군 26,290 22,290 4,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,840 31,840 4,000

○친환경우렁이종패 지원사업

35,840 31,840 4,000경정 35,840,000원

도 9,550 9,550 0

군 26,290 22,290 4,000

유기농업자재지원사업 33,893 37,622 △3,729

국 13,557 15,049 △1,492

도 6,101 6,772 △671

군 14,235 15,801 △1,566

307 민간이전 33,893 0 33,893

국 13,557 0 13,557

도 6,101 0 6,101

군 14,235 0 14,235

02 민간경상사업보조 33,893 0 33,893

○유기농업자재지원(과목경정) 33,893 0 33,89333,893,000원

국 13,557 0 13,557

도 6,101 0 6,101

군 14,235 0 14,235

402 민간자본이전 0 37,622 △37,622

국 0 15,049 △15,049

도 0 6,772 △6,772

군 0 15,801 △15,801

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 37,622 △37,622

○유기농업자재지원(과목경정) 0 37,622 △37,622경정 0원

국 0 15,049 △15,049

도 0 6,772 △6,772

군 0 15,801 △15,801

농작업대행서비스센터 운영지원 166,636 100,000 66,636

도 50,000 30,000 20,000

군 116,636 70,000 46,636

307 민간이전 166,636 100,000 66,636

도 50,000 30,000 20,000

군 116,636 70,000 46,636

02 민간경상사업보조 166,636 100,000 66,636

○농작업 대행서비스센터 운영지원

166,636 100,000 66,636경정 166,636,000원

도 50,000 30,000 20,000

군 116,636 70,000 46,636

논 타작물 재배지원사업 404,860 533,800 △128,940

국 323,888 427,040 △103,152

도 24,292 32,028 △7,736

군 56,680 74,732 △18,052

301 일반보전금 404,860 533,800 △128,940

국 323,888 427,040 △103,152

도 24,292 32,028 △7,736

군 56,680 74,732 △18,052

12 기타보상금 404,860 533,800 △128,940



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○논 타작물 재배지원사업 404,860 533,800 △128,940경정 404,860,000원

국 323,888 427,040 △103,152

도 24,292 32,028 △7,736

군 56,680 74,732 △18,052

외국인 계절근로자 지원(기간제 근로자) 43,620 43,620 0

101 인건비 18,308 22,884 △4,576

04 기간제근로자등보수 18,308 22,884 △4,576

○외국인계절근로자 보조 인부임 18,308 22,884 △4,576

-급여 16,493 20,616 △4,123

-사회보험 기관부담금 1,815 2,268 △453

경정 16,492,800원

경정 1,814,200원

301 일반보전금 25,312 20,736 4,576

12 기타보상금 21,472 16,896 4,576

○외국인계절근로자 교육 및 사후관리 통역비

4,576 0 4,5764,576,000원

임산부 친환경농산물 지원 232,320 206,593 25,727

국 116,160 103,296 12,864

도 34,848 30,989 3,859

군 81,312 72,308 9,004

301 일반보전금 232,320 206,593 25,727

국 116,160 103,296 12,864

도 34,848 30,989 3,859

군 81,312 72,308 9,004

01 사회보장적수혜금 232,320 206,593 25,727

○임산부 친환경농산물 지원

232,320 206,593 25,727경정 232,320,000원

국 116,160 103,296 12,864

도 34,848 30,989 3,859

군 81,312 72,308 9,004

직불사업 사업관리비 지원 53,136 36,450 16,686

기 53,136 36,450 16,686

101 인건비 37,109 27,213 9,896

기 37,109 27,213 9,896

04 기간제근로자등보수 37,109 27,213 9,896

○직불사업 기간제근로자 인건비 지급

37,109 27,213 9,896경정 37,109,000원

기 37,109 27,213 9,896

201 일반운영비 11,527 1,800 9,727

기 11,527 1,800 9,727

01 사무관리비 11,527 1,800 9,727

○직불사업 수용비 7,327 1,800 5,527경정 7,327,000원

기 7,327 1,800 5,527

○피복비 4,200 0 4,2004,200,000원

기 4,200 0 4,200

202 여비 4,500 7,437 △2,937

기 4,500 7,437 △2,937



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 4,500 7,437 △2,937

○직불사업 여비 4,500 7,437 △2,937경정 4,500,000원

기 4,500 7,437 △2,937

유기농,무농약 환경보전비 지원사업 2,300 0 2,300

301 일반보전금 2,300 0 2,300

12 기타보상금 2,300 0 2,300

○유기농·무농약 환경보전비 미지급분

2,300 0 2,3002,300,000원

밭농업직불제군비사업 480 0 480

301 일반보전금 480 0 480

12 기타보상금 480 0 480

○밭농업직불제 행정누락 미지급분 480 0 480480,000원

원예특작육성 강화 3,090,227 3,226,372 △136,145

국 142,255 147,061 △4,806

기 342,864 394,070 △51,206

도 321,180 342,160 △20,980

군 2,283,928 2,343,081 △59,153

원예특작운용 43,840 13,840 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○고려인삼시군협의회(K-Food Fair) 참여

30,000 0 30,00030,000,000원

노력절감형 고추 지원 87,900 90,900 △3,000

402 민간자본이전 87,900 90,900 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,900 90,900 △3,000

○고추 원물상자 5,000 0 5,000

○고추 분무기(동력) 22,000 30,000 △8,000

5,000,000원

경정 22,000,000원

고품질 원예작물 육성(수박 등) 250,000 280,000 △30,000

402 민간자본이전 250,000 280,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 280,000 △30,000

○수박 친환경영농자재(영양제 등) 지원

70,000 100,000 △30,000경정 70,000,000원

수입개방에 대비한 과수 지원 112,000 112,000 0

402 민간자본이전 112,000 112,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 112,000 112,000 0

○베리 방조망 사업 0 20,000 △20,000

○블루베리 농작업대, 방조매트 지원사업

20,000 0 20,000

경정 0원

20,000,000원

시설원예에너지이용효율화지원(절감시설) 355,646 367,651 △12,005

국 142,255 147,061 △4,806

군 213,391 220,590 △7,199



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 355,646 367,651 △12,005

국 142,255 147,061 △4,806

군 213,391 220,590 △7,199

02 민간자본사업보조(이전재원) 355,646 367,651 △12,005

○시설원예에너지 이용효율화(절감시설)

355,646 367,651 △12,005경정 355,646,000원

국 142,255 147,061 △4,806

군 213,391 220,590 △7,199

과수고품질시설 현대화사업 290,500 388,000 △97,500

기 116,200 155,200 △39,000

도 52,290 69,840 △17,550

군 122,010 162,960 △40,950

402 민간자본이전 290,500 388,000 △97,500

기 116,200 155,200 △39,000

도 52,290 69,840 △17,550

군 122,010 162,960 △40,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 290,500 388,000 △97,500

○과수 고품질 시설현대화사업

290,500 388,000 △97,500경정 290,500,000원

기 116,200 155,200 △39,000

도 52,290 69,840 △17,550

군 122,010 162,960 △40,950

원예작물용 농작업대 지원 12,375 5,500 6,875

도 3,713 1,650 2,063

군 8,662 3,850 4,812

402 민간자본이전 12,375 5,500 6,875

도 3,713 1,650 2,063

군 8,662 3,850 4,812

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,375 5,500 6,875

○원예작물용 농작업대 지원

12,375 5,500 6,875경정 12,375,000원

도 3,713 1,650 2,063

군 8,662 3,850 4,812

시설원예 ICT융복합 확산사업 0 30,515 △30,515

기 0 12,206 △12,206

도 0 5,493 △5,493

군 0 12,816 △12,816

402 민간자본이전 0 30,515 △30,515

기 0 12,206 △12,206

도 0 5,493 △5,493

군 0 12,816 △12,816

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,515 △30,515

○시설원예 ICT융복합 확산 0 30,515 △30,515경정 0원

기 0 12,206 △12,206

도 0 5,493 △5,493

군 0 12,816 △12,816

농산물생산유통 6,126,950 5,289,247 837,703



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 402,780 402,780 0

기 785,000 785,000 0

도 820,985 787,495 33,490

군 4,118,185 3,313,972 804,213

농특산물홍보 746,400 686,400 60,000

201 일반운영비 726,800 676,800 50,000

01 사무관리비 710,000 660,000 50,000

○음성명작페스티벌 및 청결고추 직거래장터 광

고 등 50,000 0 50,00050,000,000원

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○통합브랜드 디자인 개발 용역비

10,000 0 10,00010,000,000원

농산물수출지원 203,000 201,000 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○2019 농식품수출 우수시군 평가 포상금

2,000 0 2,0002,000,000원

농산물 수출단지 육성사업 501,690 444,220 57,470

도 150,510 133,270 17,240

군 351,180 310,950 40,230

402 민간자본이전 501,690 444,220 57,470

도 150,510 133,270 17,240

군 351,180 310,950 40,230

02 민간자본사업보조(이전재원) 501,690 444,220 57,470

○농산물 수출단지 육성 501,690 444,220 57,470경정 501,690,000원

도 150,510 133,270 17,240

군 351,180 310,950 40,230

농업인지원시설 운영 지원 53,000 51,000 2,000

201 일반운영비 33,000 31,000 2,000

01 사무관리비 13,000 11,000 2,000

○햇사레농산물유통센터 전기설비 안전진단비

9,000 7,000 2,000경정 9,000,000원

농산물 청풍명월장터 e-쇼핑몰 물류비 지원 26,600 12,600 14,000

도 7,600 3,600 4,000

군 19,000 9,000 10,000

307 민간이전 26,600 12,600 14,000

도 7,600 3,600 4,000

군 19,000 9,000 10,000

02 민간경상사업보조 26,600 12,600 14,000

○농산물 청풍명월장터 e-쇼핑몰 물류비 지원

26,600 12,600 14,000경정 26,600,000원

도 7,600 3,600 4,000

군 19,000 9,000 10,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 산지유통시설 설치 0 99,167 △99,167

도 0 29,750 △29,750

군 0 69,417 △69,417

402 민간자본이전 0 99,167 △99,167

도 0 29,750 △29,750

군 0 69,417 △69,417

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 99,167 △99,167

○농산물 산지유통시설 설치지원 0 99,167 △99,167경정 0원

도 0 29,750 △29,750

군 0 69,417 △69,417

화훼산업발전 관광인프라 구축 53,000 56,000 △3,000

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

03 행사운영비 0 6,000 △6,000

○화훼산업발전 관광인프라 구축 자문위원회 워

크숍 0 6,000 △6,000경정 0원

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○음성 화훼산업발전 워크숍 3,000 0 3,0003,000,000원

음성명작페스티벌 650,000 0 650,000

307 민간이전 650,000 0 650,000

04 민간행사사업보조 650,000 0 650,000

○음성명작페스티벌 650,000 0 650,000650,000,000원

음성명작페스티벌 지원 112,400 0 112,400

201 일반운영비 20,500 0 20,500

01 사무관리비 20,500 0 20,500

○홍보물 제작 2,500 0 2,500

○유공자 표창패 제작 2,000 0 2,000

○깃발 제작 4,000 0 4,000

○위원회수당(자문위원회, 기획실무위원회)

12,000 0 12,000

500원 * 5,000부

100,000원 * 20개

8,000원 * 500개

100,000원 * 30명 * 4회

207 연구개발비 9,900 0 9,900

01 연구용역비 9,900 0 9,900

○축제평가 용역비 9,900 0 9,9009,900,000원

301 일반보전금 12,000 0 12,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○자원봉사자 급식비 12,000 0 12,0008,000원 * 1,500명

307 민간이전 60,000 0 60,000

03 민간단체법정운영비보조 60,000 0 60,000

○음성명작페스티벌 사업단 운영비 지원

60,000 0 60,00060,000,000원

402 민간자본이전 10,000 0 10,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○음성명작페스티벌 사업단 비품 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

학교급식 공급 지원시설 보강사업 42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○학교급식 공급 지원시설 보강사업

42,000 0 42,00042,000,000원

도 42,000 0 42,000

귀농귀촌지원 1,518,618 1,493,435 25,183

국 737,466 724,859 12,607

도 220,275 218,083 2,192

군 560,877 550,493 10,384

농촌체험휴양마을 육성사업 33,598 18,463 15,135

국 17,016 9,439 7,577

도 4,894 2,707 2,187

군 11,688 6,317 5,371

301 일반보전금 1,738 1,641 97

국 1,086 1,026 60

도 196 185 11

군 456 430 26

12 기타보상금 1,738 1,641 97

○농촌체험 휴양마을 보험가입비

1,738 1,641 97경정 1,738,000원

국 1,086 1,026 60

도 196 185 11

군 456 430 26

307 민간이전 31,860 16,822 15,038

국 15,930 8,413 7,517

도 4,698 2,522 2,176

군 11,232 5,887 5,345

02 민간경상사업보조 31,860 16,822 15,038

○농촌체험 휴양마을 사무장 지원

31,860 16,822 15,038경정 31,860,000원

국 15,930 8,413 7,517

도 4,698 2,522 2,176

군 11,232 5,887 5,345

농촌체험 휴양마을 역량강화 720 672 48

국 450 420 30

도 81 76 5

군 189 176 13

301 일반보전금 720 672 48

국 450 420 30

도 81 76 5

군 189 176 13



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 720 672 48

○농촌체험휴양마을 역량강화 720 672 48경정 720,000원

국 450 420 30

도 81 76 5

군 189 176 13

음성들깨 6차산업화지구 조성 1,200,000 1,200,000 0

국 600,000 600,000 0

도 179,000 179,000 0

군 421,000 421,000 0

307 민간이전 840,000 630,000 210,000

국 406,500 275,250 131,250

도 126,250 102,625 23,625

군 307,250 252,125 55,125

02 민간경상사업보조 747,000 537,000 210,000

○들깨상품화 및 융복합지원사업

170,000 120,000 50,000경정 170,000,000원

국 80,625 49,375 31,250

도 31,788 26,163 5,625

군 57,587 44,462 13,125

○6차산업화 공동마케팅 및 세계화지원사업

250,000 90,000 160,000경정 250,000,000원

국 145,000 45,000 100,000

도 31,500 13,500 18,000

군 73,500 31,500 42,000

402 민간자본이전 360,000 570,000 △210,000

국 193,500 324,750 △131,250

도 52,750 76,375 △23,625

군 113,750 168,875 △55,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 570,000 △210,000

○들깨생산자동화지원사업(농자재,농기구지원)

0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 31,250 △31,250

도 0 5,625 △5,625

군 0 13,125 △13,125

○들깨가공시설지원사업 0 160,000 △160,000경정 0원

국 0 100,000 △100,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

도시민 농촌유치 지원사업 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

201 일반운영비 49,860 49,540 320

국 24,930 24,770 160

도 7,478 7,430 48

군 17,452 17,340 112

02 공공운영비 320 0 320

○귀농귀촌지원센터 운영 320 0 320320,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 160 0 160

도 48 0 48

군 112 0 112

202 여비 6,000 9,000 △3,000

국 3,000 4,500 △1,500

도 900 1,350 △450

군 2,100 3,150 △1,050

01 국내여비 6,000 9,000 △3,000

○귀농귀촌인 DB 구축 여비 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

국 1,000 2,500 △1,500

도 300 750 △450

군 700 1,750 △1,050

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

01 연구용역비 0 10,000 △10,000

○사업추진 및 사업평가 컨설팅 비용 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

02 전산개발비 0 10,000 △10,000

○귀농귀촌인 DB 프로그램 구축 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 25,000 5,000 20,000

국 12,500 2,500 10,000

도 3,750 750 3,000

군 8,750 1,750 7,000

12 기타보상금 25,000 5,000 20,000

○귀농인 멘토·멘티 지원사업 20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 75,000 72,000 3,000

국 37,500 36,000 1,500

도 11,250 10,800 450

군 26,250 25,200 1,050

02 민간경상사업보조 23,000 20,000 3,000

○지역나눔 활성화 지원사업 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

405 자산취득비 10,140 10,460 △320

국 5,070 5,230 △160

도 1,522 1,570 △48

군 3,548 3,660 △112



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 10,140 10,460 △320

○캐비닛 구입 600 800 △200경정 600,000원

국 300 400 △100

도 90 120 △30

군 210 280 △70

○테이블의자 구입 240 360 △120경정 240,000원

국 120 180 △60

도 36 54 △18

군 84 126 △42

마을단위 찾아가는 융화교육 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○마을단위 찾아가는 융화교육 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

재무활동(농정과) 150,413 148,087 2,326

보전지출(농정과) 550 0 550

전년도 보조사업 반환금 550 0 550

802 반환금기타 550 0 550

02 시ㆍ도비보조금반환금 550 0 550

○농업인 안전보험 가입지원사업 550 0 550549,600원

내부거래지출(새마을주민소득지원기금특별회계) 149,863 148,087 1,776

새마을 주민소득지원기금특별회계 전출금 149,863 148,087 1,776

701 기타회계등전출금 149,863 148,087 1,776

01 기타회계전출금 149,863 148,087 1,776

○일반회계 전출금 149,863 148,087 1,776경정 149,863,000원


